
Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 464 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023
Publicação: Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023 ANO 2023

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL PORTARIA Nº 747/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 1918/2023-DPPB, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora REJANE MARIA DA COSTA, matrícula 109.220-1, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência a partir
do dia 1º de agosto de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 748/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no
Processo Nº 1936/2023-DPPB, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de
2022/2023, a servidora CARMECY RODRIGUES DE ABRANTES, matrícula 780.097-2, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de agosto de 2023. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 752/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo
em vista o que consta no Processo Nº 1944/2023-DPPB, RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao
período aquisitivo de 2021/2022, a servidora JACQUELINE CHACON DE ALMEIDA, matrícula 780.148-2, a disposição desta Defensoria Pública, com
vigência a partir do dia 1º de julho de 2023.  GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 753/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1946/2023-
DPPB,RESOLVE designar  o  Defensor  Público  PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo  DP-2,  matrícula  780.060-6,  Membro  desta
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri dos pronunciados Josinaldo Domingos de Sousa e Cleverlander dos Santos,
Processo n. 08007530620218152002, redesignado para o dia 30/6/2023, pelas 9h, perante a Reunião Ordinária do 1º Tribunal do Júri da Comarca de
João Pessoa/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora
Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA Nº 754/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA,  no  uso  das
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei
Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1945/2023-DPPB,RESOLVE designar o
Defensor Público ARGEMIRO QUEIROZ DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 87.034-0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Nelson Sales, Processo n. 00001464020208151071, designado para o dia 05/7/2023, pelas 8h30,
perante o Tribunal do Júri da Comarca de Jacaraú/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.PORTARIA Nº 755/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1948/2023-
DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta Defensoria
Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado Demerson Leandro Alves da Silva, Processo n. 00011983920138150191,
designado para o dia 12/7/2023, pelas 9h, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Soledade/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em
João  Pessoa,  04  de  julho  de  2023.  MARIA  MADALENA ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.  PORTARIA  Nº  756/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em
vista o que consta do Processo Nº 1949/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública NAIARA ANTUNES DELA BIANCA, Símbolo DP-2,
matrícula 780.062-2, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri do pronunciado José Edio da Conceição,
Processo n. 00014112520118150091, designado para o dia 17/7/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Taperoá/PB. GABINETE
DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 757/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27
de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1950/2023-DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública MARIANE
OLIVEIRA FONTINELLE, Símbolo DP-2, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica em plenário do júri
do pronunciado Roberto Marcolino da Silva, Processo n. 00008800820128150401, designado para o dia 18/7/2023, pelas 8h, perante o Tribunal do
Júri da Comarca de Umbuzeiro/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 758/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1951/2023-DPPB,RESOLVE designar a
Defensora Pública FERNANDA PERES DA SILVA, Símbolo DP-2, matrícula 780.065-7, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa
técnica em plenário do júri do pronunciado Leonardo Almeida, Processo n. 00004611020168151071, designado para o dia 19/7/2023, pelas 8h30,



2/2 Publicação: Quarta-Feira, 05 de Julho de 2023

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

perante o Tribunal do Júri da Comarca de Jacaraú/PB. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 759/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as
alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 1952/2023-
DPPB,RESOLVE designar a Defensora Pública MONALISA MAELLY FERNANDES MONTENEGRO, Símbolo DP-2, matrícula 780.051-7, Membro
desta  Defensoria  Pública,  para  patrocinar  a  defesa  técnica  em  plenário  do  júri  do  pronunciado  Klebson  Ferreira  Campos,  Processo  n.
08008288520218150081, designado para o dia 27/7/2023, pelas 8h30, perante o Tribunal do Júri da Comarca de Bananeiras/PB. GABINETE DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023 MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
PORTARIA Nº 760 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 03 de julho de 2023. A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art. 97-A, e art. 100, da Lei Complementar Federal nº 80/94, c/c o art. 18,
inciso IX do art. 243 da Lei Complementar nº 104/2012;RESOLVE:I - Exonerar, a pedido, ARY DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 780.104-5, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da
publicação.  Publique-se.Cumpra-se.  MARIA  MADALENA  ABRANTES  SILVADefensora  Pública-Geral  do  Estado.PORTARIA  Nº  761/2023-
DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar
Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c o
Artigo  79 da lei  Complementar  Nº  58/2003,  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo Nº 1974/2023-DPPB,RESOLVE conceder  férias
regulamentares de 30 (trinta)  dias consecutivos,  referentes ao período aquisitivo de 2020/2021, ao servidor PAULO ROBERTO DE MOURA
BEZERRIL, matrícula 780.061-4, lotado nesta Defensoria Pública e com exercício na Câmara Municipal de João Pessoa, com vigência a partir do
dia 1º de agosto de 2023.GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023 MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 762/2023-DPPB/GDPG A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no
uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela
Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de dezembro de 2021,RESOLVE designar o Defensor Público ROMERO VELOSO DA SILVEIRA, Símbolo DP-3,
matrícula 98.414-1, Membro desta Defensoria Pública, para, em caráter especial, atuar na 1ª Vara Mista da Comarca de Mamanguape, por um
período de 30 (trinta) dias, a contar de 10 de julho de 2023, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria Silvonete
Rodrigues do Nascimento, sem prejuízo de suas funções. GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 04 de julho de 2023 MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. PORTARIA Nº 763 / 2023 - DPPB/GDPG João Pessoa, 04 de julho de 2023. A
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 134 da Constituição Federal, art.
97-A,  e  art.  100,  da  Lei  Complementar  Federal  nº  80/94,  c/c  o  art.  18,  inciso  IX  do  art.  243  da  Lei  Complementar  nº  104/2012;  LC
175/2022;RESOLVE:I - Nomear GLAUCIO GLEIDE MARINHO SALUSTIANO JUNIOR para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico da Defensoria Pública do Estado da Paraíba, Símbolo AST-1, com efeito a partir da data da publicação. Publique-se,Cumpra-se. MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 002/2022CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: ANA CAROLINA GOMES
RABELO DE VASCONCELOS OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO
PLANEJADO,  EXECUTADO ACOMPANHADO E  AVALIADO EM CONFORMIDADE  COM OS  CURRÍCULOS,  PROGRAMAS,  CALENDÁRIOS  E  HORÁRIOS
ESCOLARES,  NÃO  ACARRETANDO  QUALQUER  VÍNCULO  DE  CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  3.300,00  (TRÊS  MIL  E  TREZENTOS
REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR
DA DATA DE  ASSINATURA OU FIM  DA  VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO  QUE O  REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA:  01/07/2023  GABINETE  DA
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 064-2023
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA  PARAÍBACONTRATADO:  JOSE  EVERTON SA SILVA FILHOOBJETO:  ESTÁGIO  NÃO
OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO ACOMPANHADO E AVALIADO
EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE
CARÁTER  EMPREGATÍCIO.VALOR  TOTAL:  R$  880,00  (OITOCENTOS  E  OITENTA  REAIS)CLASSIFICAÇÃO  FUNCIONAL  PROGRAMÁTICA:
14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 01 (UM) MÊS E 18 (DEZOITO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 13/06/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03
de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO  Nº  DO  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE  ESTÁGIO:  131/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DA
PARAÍBACONTRATADO:  NATHAN DE  OLIVEIRA  DE  LIMA  OBJETO:  ESTÁGIO  NÃO  OBRIGATÓRIO  DE  COMPLEMENTAÇÃO  EDUCACIONAL  E
APRENDIZAGEM  PROFISSIONAL,  SENDO  PLANEJADO,  EXECUTADO  ACOMPANHADO  E  AVALIADO  EM  CONFORMIDADE  COM  OS  CURRÍCULOS,
PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL: R$
6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:  14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA
VIGÊNCIA:  12  (DOZE)  MESES A  CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA  DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA
ASSINATURA: 12/06/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 03 de julho de 2023. MARIA MADALENA ABRANTES
SILVADefensora Pública-Geral do Estado. EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE
ESTÁGIO: 130/2023CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBACONTRATADO: JOÃO VITOR RAMOS ALMEIDA DE ARAUJO
OBJETO: ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:  R$ 6.600,00 (SEIS MIL E SEISCENTOS REAIS)CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 14.101.03.122.5046.4216.339036.00 PERÍODO DA VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM
DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023 GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João
Pessoa,  03 de julho de 2023.  MARIA MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral  do Estado.  EXTRATO DE CONTRATO  Nº DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  00006.000857/2023-0Nº DO CONTRATO:  017/2023CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO DA
PARAÍBACONTRATADA:  METDATA  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  EIRELIOBJETO  DO  CONTRATO:  AQUISIÇÃO  DE  APARELHOS  DE
SCANNERVIGÊNCIA CONTRATUAL: DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIROVALOR GLOBAL ESTIMADO: R$
51.600,00 (CINQUENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.126.5056.4219.449052.799DATA DA ASSINATURA:
30/06/2023EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO FEDERAL Nº 7.892/2013 E DECRETO ESTADUAL Nº 26.375/2005 MARIA
MADALENA ABRANTES SILVADefensora Pública-Geral do Estado.


